شناسایی این چهره‌ها وظیفه همه ماست، تا از یک طرف کارنامه‌های ایشان را زنده نگه داریم و از جانب دیگر زنده گی آنها را الگو قرار دهیم و نقش قدم شان را در زنده گی تعقیب کنیم.

میرویس خان یکی از این زعما و قهرمانان ملی سرزمین ماست. نامبرده در آزادی وطن از چنگال دشمنان نقش بزرگی داشته است. به همین سبب، نام وی در صفحات تاریخ میهن ما با خط زرین نوشته شده است.

میرویس خان در سال ۱۰۸۴ هـ.ق. / ۱۶۷۳م. تولد گردیده است. پدرش شالم خان (شاه علم خان) نام داشت که یکی از بزرگان شناخته شده قوم هوتک به شمار می‌رفت. مادرش (نازو انا) دختر سلطان ملخی توخی بود. نازو انا فرزند خود را با طهارت شیر می‌داد و با ارزش‌های دینی و ملی وی را بزرگ نمود. میرویس خان در جوانی خود بیشتر علوم متداوله وقت را فرا گرفت. زبان‌های پشتو، فارسی و عربی را به سطح ادیبان آموخت. پس از تحصیلات به

تجارت مشغول گردید، اموال تجارتي را از خراسان به هندوستان و از آن جا به وطن نقل و انتقال می داد، در پیشه تجارت علاوه از مفاد مادی، از حالات و اوضاع مردمان سایر کشورها نیز باخبر می گردید.

زمانی که شاه حسین صفوی در سال ۱۱۰۶ هـ. ق. / ۱۶۹۴ م. در ایران پادشاه شد، گرگین را که تازه مسلمان شده بود، به حیث نماینده حکومت خود به قندهار فرستاد. گرگین بسیار انسان ظالم و بی رحم بود، بسیاری از بزرگان افغان توسط گرگین به قتل رسیدند، کسی نبود که فریاد مردم بی گناه را بشنود، صدای مردم به هیچ جایی نمی رسید. یگانه امید مردم به سوی میرویس خان بود.